Протокол №4

Общешкольного родительского собрания от 20 мая 2022 года

Тема: Деятельность педагогического коллектива по созданию

благоприятных условий для развития индивидуальных способностей

учащихся.

Присутствовали: 123 человека

Ответственные: директор Джумагулов А.М., завуч ВР Омурбекова Н.Д.,

соцпедагог Размыслова Е.А., инспектор ИДН Казаков А.Дж.

                                              Повестка заседания

1. Особенности проведения промежуточной и итоговой государственной

аттестации в 2022 году.

2. Подготовка и проведения выпускных мероприятий посвященных

окончанию учебного 2021-2022 года. Ознакомление с Приказом №58.

Во исполнении законов КР «Об образовании», «О борьбе с

коррупцией», на основании приказа №44 СШГ №1 от14.09.21.

3. Ознакомить родителей  правилами безопасности жизнедеятельности во

время торжественных мероприятий. Ознакомить родителей о запретах

во время и после торжественных мероприятий.

4. Безопасность детей на дорогах в летний период.

5. Организация летнего отдыха учащихся.

6. Обеспечение комплексной безопасности детей в период каникул.

По первому вопросу выступил директор Джумагулов А.М., Он познакомила

присутствующих с правилами сдачи ИГА в 9-11 классах. Ознакомил

родителей с проектами  нормативно- правовых актов по государственной

итоговой аттестации за курс средней школы. Алмазбек Муратбекович

обратил внимание родителей на возможные изменения в ходе итоговой

аттестации. Обязательными предметами будут русский язык и математика,

кыргызский, история и один предмет по выбору в 9-х классах, в 11-х

предметы по профилю. В течение 4 четверти и до начала экзаменов ребята

должны посещать консультации по основным предметам и предметам по

выбору (профилю).  Алмазбек Муратбекович довел до сведения всех

расписание консультаций и экзаменов и нацелил на серьезную подготовку к

итоговой аттестации.

По второму вопросу заслушали завуча по ВР Омурбекову Н.Д., Она

ознакомила родителей с Приказом №58. Во исполнение законов КР «Об

образовании», «О борьбе с коррупцией», на основании приказа №44 СШГ

№1от 14.09.21.  Обратила внимание родителей 4,9 и 11 классов

категорически запрещается денежные и иные сборы на подарки школе,

директору, кл. руководителю, учителям; денежные средства на организацию

торжественных мероприятий.

Запретить организацию и проведение выпускных мероприятий по случаю

выпуска учащихся 9, 11 классов.

По третьему вопросу выступила завуч ВР Омурбекова Н.Д. Ознакомила

родителей о запретах во время и после торжественных мероприятий:

Строго запрещается:

1. Походы в горы, лесных массивов

2. Пребывание вблизи водоемов и других опасных участков

3. Разъезжать  на машинах и собирать Автокортеж

4. Посещение после «Последнего звонка» кафе или ресторанов (иных

общественных, развлекательных учреждений)

Предупредила родителей что:

После торжественных мероприятия «Последнего звонка» 9.06.22г 10:00

ответственность за детей несёт родитель.

По четвёртому вопросу заслушали завуча по ВР Омурбекову Н.Д., Она

познакомила  родителей и законных представителей с правилами езды детей

на скутере, велосипеде. Объяснила как правильно переходить перекресток,

если нет тротуара и пешеходного перехода, а также напомнила родителям о

светоотражающих предметах в темное время суток.

По пятому вопросу выступила завуч по ВР Омурбекова Н.Д.  По

предварительной информации в период летней оздоровительной кампании

2022 года в школе будет работать летний лагерь с дневным пребыванием.

Особое внимание в летний период будет уделено детям из социально-

проблемных семей: многодетных, малообеспеченных и т.д. Необходимо

продумать и составить вместе с классными руководителями списки детей,

нуждающихся в занятости в летнем лагере.

По шестому вопросу выступила и соцпедагог Размыслова Е.А., которая

сказала, что в каникулярное время возрастает  количество травм у

школьников. Это связано со слабым контролем со стороны взрослых.

 Сказала о местах повышенной опасности в летнее время. К ним относятся:

проезжая часть дороги, (катание на роликовых коньках, велосипеде), купание

на водоемах в необорудованных местах без надзора взрослых, игры с

огнеопасными предметами, игры вблизи костров, укусы домашних животных

(собак, кошек), насекомых.

Также по данному вопросу выступил инспектор ИДН Казаков А.Дж. В своем

выступлении он указал на проблемы детско-родительских отношений и

сообщил, что за ряд преступлений несовершеннолетний несет

ответственность в 14 лет, если несовершеннолетнему 12 лет, то несут

ответственность родители.

Инспектор ИДН  совместно с соц. педагогом Напомнили о:

-  правилах поведения на дорогах, транспорте, о запрете передвижения по

дорогам на велосипедах (до 14лет), скутерах, мотоциклах и т.д.);

-        правила поведения на водных объектах; о запрете самостоятельного

пользования водными аттракционами, катания на лодках, катерах и других

плавательных средствах.

- правилах поведения в общественных местах во время проведения массовых

мероприятий;

-      правилах поведения при ЧС, угрозе теракта;

-     правилах противопожарной безопасности; о запрете самостоятельной

эксплуатации газовых и электрических приборов, пиротехнических средств,

использование медикаментозных средств, инструментов и других

травмоопасных предметов.

-    правилах поведения во время экскурсий и пребывания на аттракционах;

-     о правилах безопасного  интернета;.

- об опасности укусов клещей, змей, домашних животных.

                                                    Решение:

1. Родителям принять к сведению информацию.

2. Родителям принять к сведению информацию о запрете сбора денежных

средств на подарки школе, директору, кл. руководителю, учителям;

денежные средства на организацию торжественных мероприятий.

3. Провести профилактическую беседу с детьми о запретах во время и

после торжественных мероприятий.

4.  Составить списки нуждающихся в летний лагерь совместно с классным

руководителем.

5. Родителям уделять больше внимания комплексной безопасности детей

в период летних каникул.  Воспитывать ответственное отношение к

собственному здоровью через личный пример.

Секретарь                                                                          Омурбекова Н.Д.